PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 75, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

"DENOMINA DE CENTRO HISTÓRICO

ERICA LECKE - SOCIEDADE

CONCÓRDIA, O PRÉDIO DE VALOR

HISTÓRICO DE PROPRIEDADE DO

MUNICÍPIO, LOCALIZADO NA AVENIDA

PRESIDENTE LUCENA, CENTRO DO

MUNICÍPIO DE IVOTI E, DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS"

 VALDIR JOSÉ LUDWIG, Prefeito Municipal de Ivoti.
 Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte

L  E  I  :

  Art. 1º Fica denominado "CENTRO HISTÓRICO ERICA LECKE - SOCIEDADE
CONCÓRDIA" o prédio de grande valor histórico, hoje propriedade do Município,
localizado na Avenida Presidente Lucena, s/n, Centro, em frente à Praça do Chafariz,
no Município de Ivoti.

  Parágrafo único. Encontra-se anexo ao Projeto de Lei, a biografia da
homenageada.

  Art. 2º Em local visível do imóvel, será afixada placa alusiva, com o novo nome
e breve histórico da homenageada e do prédio.

  Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

              MARLI HEINLE GEHM                                   CLEITON BIRK

              Vereadora PP- proponente                              Vereador PP - proponente

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

               A presente proposição visa denominar o prédio de grande valor histórico, hoje
sob a propriedade do Município, localizado na Avenida Presidente Lucena, Centro,
atualmente conhecido como "Sociedade de Canto Concórdia", em justa homenagem à
Professora Erica Elizabetha Lecke.

                O prédio em questão possui inegável valor histórico para Ivoti, sendo um
marco arquitetônico e cultural que, após a extinção e doação da Sociedade Concórdia
Ivoti, passou a integrar o patrimônio público municipal. O Art. 16, incisos I e X, da Lei
Orgânica Municipal de Ivoti, confere ao Município a competência para alteração de
denominação de prédios públicos.

         A escolha do nome "CENTRO HISTÓRICO ERICA LECKE - SOCIEDADE

CONCÓRDIA" é uma forma de honrar a memória da Professora Erica Elizabetha
Lecke, figura de notável relevância para o Município de Ivoti. Erica dedicou sua vida à
educação e ao desenvolvimento social e cultural da comunidade. Atuou como
professora primária e de Língua Portuguesa em Ivoti e foi Secretária Municipal de
Educação e Cultura de 1989 a 1994, período em que foram criadas importantes

escolas, inclusive a Escola Concórdia, estabelecendo uma conexão simbólica

com o nome histórico do prédio. Erica Lecke também se destacou por seu vasto
trabalho voluntário em diversas associações e conselhos municipais, além de ser a
primeira mulher a receber o título de "Cidadã Honorária de Ivoti" em 2010. Seu legado
de grandes realizações e seu profundo envolvimento com o progresso de Ivoti a tornam
merecedora desta homenagem.

                  Além do valor histórico e da justa homenagem a uma personalidade
marcante, a escolha do nome "CENTRO HISTÓRICO ERICA LECKE - SOCIEDADE
CONCÓRDIA" reveste-se de um significado particular para a comunidade. Ao associar
a memória de uma educadora e cidadã exemplar ao nome tradicional de um espaço
que já foi palco de tantas manifestações culturais e sociais, a denominação proposta

reforça os laços afetivos dos moradores com seu patrimônio. Nomear um prédio
público de forma que ressoe com a história local e com figuras queridas promove um
profundo senso de pertencimento e identidade cívica, transformando o espaço não
apenas em um marco físico, mas em um símbolo vivo da memória coletiva e da
valorização de seus cidadãos

                Assim, a denominação proposta concilia a preservação do valor histórico do
bem público com o reconhecimento de uma personalidade que tanto contribuiu para a
construção da identidade e do desenvolvimento de Ivoti, unindo o passado e o presente
em uma justa e significativa homenagem.

                  Pelo exposto, submete-se o presente Projeto de Lei à apreciação dos
nobres Pares.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

ANEXO - BIOGRAFIA

Erica Elizabetha Lecke nasceu na Vila Feliz, então Município de São Sebastião do Caí,
em 03 de fevereiro de 1942. Cursou o primário, curso ginasial, curso normal e curso
superior em Letras (Português/Francês). Atuou como professora primária em Estância
Velha e São Leopoldo, e como professora de Língua Portuguesa em Estância Velha e
Ivoti.

De 1989 a 1994, atuou como Secretária Municipal de Educação e Cultura de Ivoti. Em
sua gestão, foram criadas três importantes escolas de nossa cidade: Concórdia (1990),
Jardim Panorâmico (1991) e 25 de Julho (1992). Além da escola Meno Dhein, que hoje
integra o Município de Lindolfo Collor. Também, durante sua gestão, pela primeira vez
aconteceu a eleição de diretores nas escolas municipais.

Seu envolvimento com o Município de Ivoti a deixou muito realizada, levando-a a
desempenhar diversos trabalhos como voluntária. Alguns exemplos: fez parte da APAE
e da Associação de Voluntárias Abelhinhas (antiga LBA), integrou como curadora a
Associação Evangélica de Ensino, foi uma das fundadoras da Liga Feminina de
Combate ao Câncer, foi sócia da Associação para o Desenvolvimento Turístico de Ivoti
(ADETUR), participou de vários conselhos municipais, foi membro da Comissão Própria
de Avaliação (CPA) do Instituto Superior de Educação Ivoti, apresentou por mais de 10
(dez) anos, uma vez por semana, na Rádio Ivoti FM, o Programa "Vivendo com
Sentido".

Por todas essas realizações, Erica foi agraciada, em 2010, com o Título de "Cidadã
Honorária de Ivoti", tornando-se a primeira mulher a merecer essa homenagem.

Em 2022, escreveu e publicou suas "Memórias Vivas", dentro da série IVOTI 70+,
coordenadora pelo Prof. Belmiro Meine.

Erica faleceu em 30 de junho de 2024, aos 82 anos, deixando um legado de grandes
realizações e saudosas memórias a todos que a conheceram, com admiração e
respeito.

		2025-11-03T16:33:47-0300
	Brasil
	MARLI HEINLE GEHM
	Assinador Serpro

		2025-11-03T16:34:16-0300
	Brasil
	CLEITON BIRK
	Assinador Serpro